(9) Quivis dierum noctiumque vices, atque earum
causas expendit, noverit hic Glycam nostrum de
solstitio aestivo loqui, quo tempore Britannia diu-
turno solis aspectu gaudet, ac pene noctem nescit,
cum nec longius absit ab iis populis qui in maxime
obliqua sphaera positi, a Plinio lib. iv, cap. 12, re-
feruntur, quasi qui « serani matutinis, meridie me-
tant, occidente sole laetus arborum decerpant, no-
ctibus in specus condantur. » Londini revera ma-

illum natur, nox vero est terra umbra, quae ab
sole abscondito fit. »

λάμποντος· καὶ νύξ σκίασμα γῆς ἀποκρυπτού-
μενου ἡλίου γινόμενον.

Hæc autem ita sese habere, et quod minime
subter terram sol non errat, aerem non omnino
obscurum esse, vel ex ipsis rebus cognoverimus. In
insula Britannia (9) decem et octo horarum dies
est, sex horarum vero nox; et non solum sex
horarum, sed ipsius tenebræ non omnino profun-
dæ, scilicet quæ est, quod a nobis dicitur crepus-
culum: solis enim fulgores in eos cadunt. Cur?
Quia ipsa quoque nocte sol proxime circumfertur,
propterea quod pars ipsius brevissima sub terra
occiditur, et Britannorum perspicacissimi nocte
clare vident, et fere omnia oculis discernunt. Hæc
ergo ediscas, quod, si in nostro tantum climate, et
non sub terra sol transiret, sed prope hinc et
illinc circumferretur, nox profecto nox non esset,
neque omnino profunda ipsius tenebræ, sed eus-
modi, quales præcedens sermo demonstravit; siqui-
dem terra universis solaribus radiis æquaquam op-
poneretur. Nox enim nihil aliud est quam terræ um-
bra, ut ait magnus Basilius. Sole siquidem minime
infra terram, sed prope ipsam circumvenite, ut supra
dictum est, profundam fieri noctem omnino impossi-
bile. Cælum autem semisectum non esse, neque hoc
solum, quod desuper apparet, juxta videlicet pro-
phetæ dictum: « Qui suspendit cælum quasi fornix-
em, » dilucide, quæ dicta sunt, manifestant. Non
minus vero ea, quæ ad hoc spectant, ex adducendis
animum intendentibus perdiscere facile est. In lau-
dato namque capite hæc hæc iisdem verbis Damascenus
Joannes disserit: « Tercentum et sexaginta
habet partes cælum, centum octoginta hemisphae-
rium super terram, et quod sub terra est pariter cen-
tum octoginta. » Divinus quoque Anastasius Synaita
cælum in similitudinem sphaeræ esse manifestissi-
me ostendit in suo sermone in Hexaemeron, in quo,
quæ a Deo sunt, supra naturam et artis rationem
esse demonstrat, et ita inquit: « Creavit Deus cælum,
hoc est sphaeram, primum, deinde terram, centrum
scilicet. » Vel enim iterum dixisse oportebat:
« Fecit Deus terram, et cælum, centrum videlicet,
et tunc sphaeram. » Nisi enim centrum fixum esset,
non utique anni circulus circumscriberetur. Eadem
autem de cælo et divina antea sapiens Origenes
nobis dat aperte intelligere; evertens enim, qui
illotis manibus accedunt ad enarrandam Scriptu-
ram, et exinde humana forma præditum Deum
putant, et hæc cæteris addidit: « Quomodo rotun-